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Anotace

MÍKOVÁ, Kristýna. Využití pracovních listů ve výuce dějepisu na druhém stupni

základních škol založené na základě analýzy učebnic. Hradec Králové: Pedagogická
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Cílem diplomové práce je tvorba pracovních a metodických listů a jejich zapojování

do výuky dějepisu na druhém stupni základních škol.

První část práce se zabývá obsahovou analýzou učebnice. Jsou zde představeny

způsoby analýzy učebnice, její funkce a postavení ve výuce. Zvláštní pozornost je

věnována učebnici dějepisné.

Druhá část se věnuje tvorbě pracovních a metodických listů, které se vztahují

k analyzovaným učebnicím. Pracovní listy jsou vytvořeny s důrazem na aktivizaci

žáků a jejich zapojení do výuky.

Třetí část přibližuje metody pedagogického výzkumu. Jsou zde uvedeny výsledky

dotazníkového šetření.
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Úvod
Současný svět plný moderních technologií může být pro žáky základních škol

prostředím velmi náročným. Společnost, která nás obklopuje, je doslova zahlcena

množstvím informací, které mohou studující získávat z nejrůznějších zdrojů. Volný

čas pak žáci vyplňují nepřebernou škálou činností, které konkurují školnímu

vzdělávání v zápase o jejich pozornost.

Obrovské množství aktivit, informací a informačních kanálů, které mají žáci

neustále k dispozici, přináší do školního vzdělávacího procesu problém, jak je

zaujmout. Jedním z možných způsobů, jak studující během vyučování nadchnout,

nebo alespoň získat jejich pozornost, jsou pracovní listy.

Tvorbu pracovních listů jako téma diplomové práce jsme zvolili proto, že

pracovní listy nabízejí při výuce mnoho variabilních možností využití. Mohou účinně

posloužit při opakování zadaného tématu stejně jako při netradičním způsobu

klasifikace, lze s nimi pracovat selektivně a podle situace můžeme používat jen jejich

jednotlivé části.

Konkrétní pracovní listy v této diplomové práci jsou vytvořeny pro dvě

věkové skupiny, a to pro žáky navštěvující 7. a 9. ročník základních škol. Důvod

výběru těchto dvou ročníků spočívá v možnosti srovnání jejich schopností

a dovedností pro vyplňování pracovních listů. Spojujícím tématem obou pracovních

listů je revoluce. Pro sedmý ročník je zvolena revoluce husitská, devátý ročník se

zabývá revolucí sametovou.

Diplomová práce je rozčleněna do tří částí. První část se věnuje analýze

učebnic, druhá tvorbě pracovních listů a třetí pedagogickému výzkumu. Všechny tři

pak čerpají ze studia odborné literatury. Na jejím základě komparujeme

a předkládáme různé taxonomie a přehledy pedagogické terminologie. Tyto

teoretické poznatky uvádíme vždy na začátku každé kapitoly.

V první části se zaměřujeme na analýzu učebnic dějepisu pro druhý stupeň

základních škol. Diplomová práce si však neklade za cíl provést jejich komplexní

analýzu. Pro její účely rozebíráme pouze zpracování historických období, která

odpovídají tématům pracovních listů.

V práci využíváme analýzu obsahovou. Inspirovali jsme se studiem odborné

literatury a vytvořili jsme sadu otázek, s jejichž pomocí hodnotíme příslušná témata
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v učebnicích. Na základě výsledků rozboru vybraných historických období jsme

vytvořili pracovní listy, což byl hlavní cíl diplomové práce.

Stěžejní část diplomové práce se věnuje tvorbě pracovních listů, jejichž

úkolem je zpřístupnit žákům různými didaktickými přístupy v souvislostech danou

historickou etapu a v ní probíhající dějinné události.

Nutno zmínit, že během studia odborné literatury jsme dospěli ke zjištění, že

dosud neexistuje žádná metodika tvorby pracovních listů pro potřeby základní školy.

Vycházíme proto z díla L. Mrázové1, jež se věnuje tvorbě pracovních listů pro

muzejní účely.

V samostatné kapitole zabývající se pracovními listy uvádíme o nich základní

teoretické informace, doporučení k procesu jejich tvorby a vhodného sestavování.

V závěru kapitoly připojujeme námi vytvořené pracovní listy, jež byly pilotovány na

dvou pražských základních školách. Pracovní listy byly po pilotáži na školách

doplněny a v práci uvádíme jejich finální upravenou verzi. Ke každému pracovnímu

listu je připojen i list metodický, který svou podobou a formou vychází z požadavků

kurikulárních dokumentů.

V metodických listech poskytujeme základní údaje pro pedagogy jako např.

časová dotace či odkaz na klíčové kompetence, které jsou během vyplňování listu

u žáků rozvíjeny. Zároveň metodický list obsahuje i náměty pro následnou činnost

a doporučení, jak je možné úkoly i zadání v pracovním listu rozvíjet.

Závěrečná část se zaměřuje na pedagogický výzkum. Celkový přehled jeho

možností je velmi obsáhlý, proto uvádíme pouze základní přehled této problematiky.

Podrobněji se v práci věnujeme výzkumu kvantitativnímu, konkrétně metodě

dotazování, kterou v práci aplikujeme.

Uvedený způsob jsme zvolili proto, že nejlépe vyhovuje našim cílům.

V dotaznících se snažíme zjistit míru atraktivity pracovních listů pro žáky.

Platformu, kterou jsme pro tvorbu dotazníku zvolili, je internetový portál survio.cz.

Při zpracovávání diplomové práce jsme zvolili několik metodických postupů.

Na základě studia odborné literatury provádíme komparaci a předkládáme základní

shrnutí teoretických a metodologických poznatků z oblasti pedagogiky a didaktiky.

Využíváme obsahovou analýzu učebnic pro zhodnocení námi vybraných

1 MRÁZOVÁ, Lenka. Tvorba pracovních listů: Metodický materiál. Brno: Moravské zemské
muzeum, 2013. s. 29.
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didaktických pomůcek. Další metodou práce je samotná tvorba pracovních listů,

řídící se jistými pravidly, která v práci popisujeme. Na tvorbu pracovních listů

navazovala pilotáž v terénu a na základě získaných zkušeností a poznatků

následovala úprava a finalizace testovaných listů. Pro zjištění atraktivity pracovních

listů u žáků byla zvolena metoda dotazování, jedna z forem pedagogického

výzkumu.

Věříme, že vytvořené pracovní listy naleznou využití v pedagogické praxi

a budou k užitku žákům i pedagogům. Zároveň doufáme, že diplomová práce bude

skromným, ale plnohodnotným příspěvkem k problematice didaktiky dějepisu.
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Analýza učebnic
V kapitole se věnujeme obsahové analýze učebnic pro žáky druhého stupně

základních škol. Pro její pochopení uvádíme základní pojmy teorie učebnice.

1. Základní pojmy teorie učebnice
Při vymezování pojmu učebnice jsme v odborné literatuře zjistili, že jednotná

definice učebnice neexistuje. Záleží totiž na kontextu, ve kterém je na učebnici

nazíráno. Vybrali jsme proto definici, jež co možná nejvíce souvisí se zaměřením

práce.

Učebnice a různé cvičebnice představují nejstarší didaktické prostředky,

které se používají od raných počátků školství.2 Učebnici definujeme jako základní

vyučovací a učební prostředek, který vytyčuje a upřesňuje projekt didaktického

systému konkrétního vyučovacího předmětu, bezprostředně stanovuje jeho výchovné

a vzdělávací cíle a učební osnovy. Dále vymezuje obsah a rozsah vyučovací látky

a poskytuje podklady nezbytné pro vytvoření intelektuálních a praktických

dovedností, jež jsou učebními osnovami stanoveny.3

Učebnice je součástí souboru didaktických prostředků, jimiž se v odborné

terminologii rozumějí soubory všech materiálních předmětů fungujících při realizaci

procesu vzdělání. Učebnice představují součást materiálních prostředků podobně

jako preparáty, demonstrační přístroje, obrazy nebo zvukové pomůcky.4

Při školním vzdělávání můžeme využít celou řadu různých textů. Učebnice

představují jen jeden jejich druh a zpravidla je koncipována jako kniha. Školní

učebnice musí být nutně vybavena aparátem pro orientaci žáků a přizpůsobena jejich

věkovým schopnostem. Školní učebnice poskytují základní informace k široké

oblasti určité vědy, neobsahují však detailní informace.5

Učebnice je pro žáky během výuky nepostradatelným pomocníkem. Díky ní

si osvojují nejen určité poznatky, ale přejímají hodnoty, normy či postoje. Také pro

2 CHÁROVÁ, Drahoslava. Využití didaktických prostředků ve výuce zeměpisu. Brno, 2009.
Diplomová práce. Masarykova univerzita, str. 16.

[…]


představen v Sovětském svazu v roce 1985.

V. Další demonstrace proběhly 21. srpna a další 28. října. Vedení KSČ se sice snažilo

zavést tvrdá protiopatření především akcemi StB, ale tím jen přilévalo olej do ohně.

IX. K demonstrantům na Václavském náměstí z balkónu Melantrichu promlouvala

řada politiků, osobností a intelektuálů. Vystoupila zde i Marta Kubišová, která

zazpívala píseň Modlitba pro Martu. Marta Kubišová se stala symbolem sametové

revoluce, protože po roce 1968 jí nebylo umožněno pracovat, kvůli jejím

proreformním názorům.

https://www.youtube.com/watch?v=x8YG2YNhqxY
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VI. Další v řadě demonstrací se konala na památku 50. výročí uzavření vysokých škol

nacisty v roce 1939 17. listopadu. Poté, co demonstranti zamířili z Vyšehradu, kde

vzpomněli na studenta zastřeleného nacisty při demonstraci v roce 1939, do centra

Prahy, na Národní třídě proti nim zasáhly ozbrojené složky. Způsob zásahu pobouřil

celou veřejnost.

II. Naděje, že přestavba povede k úspěšnému cíli, pro Československo definitivně

uhasly nástupem Miloše Jakeše do funkce tajemníka ÚV KSČ. Jedinou šancí nyní byl

přechod k tržní ekonomice, což však s sebou neslo nutnost také změnit režim.

IV. V lednu 1989 se konaly vzpomínkové demonstrace během tzv. Palachova týdne.

Reakce komunistického režimu přiměla jenom více lidí k dalším demonstracím. Do

ulic byla vyslána vodní děla a speciální zásahové jednotky s psovody.

VII. V noci z 18. na 19. listopadu 1989 bylo vytvořeno Občanské fórum, do jehož čela

byl postaven Václav Havel. Občanské fórum (OF) vyhlásilo na 27. listopad generální

stávku s požadavkem na potrestání viníků policejního zásahu proti demonstrantům,

odchod neschopných komunistických politiků a záruky občanských práv a svobod.

III. První větší projevy nespokojenosti obyvatel začaly téměř po dvaceti letech v srpnu

roku 1988 při příležitosti 20. výročí sovětské intervence. Protestní akce a demonstrace

pak pokračovaly s různou četností až do konce totalitního režimu.

3. V předchozím textu podtrhni všechna jména a přiřaď je k podobiznám.

Václav Havel Marta Kubišová Miloš Jakeš

83

4. Přiřaď informace v tabulce k osobě, které se týkají (Např.: Vše, co se

týká Václava Havla, bude označeno jednou barvou, nebo jedním číslem.).

Komunistický politik Generální tajemník ÚV

KSČ

Symbol sametové

revoluce

Členka Golden Kids 1.prezident České

republiky

Česká zpěvačka

Disident Spisovatel a dramatik Spoluzakladatel Charty

77

„Proslavil se“ svým

projevem v Červeném

Hrádku

Mluvčí Charty 77 Moderuje TV pořad

Chcete mě?

5. Přečti si pozorně dobovou ukázku z novin.

 O jaké události je v článku referováno?

O demonstraci 17. listopadu 1989.

 Z jakého pohledu je článek napsán? Je podle tvého názoru článek

napsán nezaujatě? Vysvětli svůj názor.

Z pohledu komunistických představitelů, článek není objektivní.

 V jakých novinách podle tebe článek vyšel?
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Rudé právo.

6. Studenti během demonstrací používali slogany. Vysvětli jejich význam.

„Jakeše do koše.“

Odstranění neoblíbeného politika.

„Máme holé v ruce.“

Nebojujeme, chceme se domluvit, nemáme zbraně, jsme bezbranní.

„Konec vlády jedné strany.“

Konec totality, nastolení demokracie.

„Dialog – ne obušky.“

Stop násilí, jednat formou dialogů.

7. Co studenti během sametové revoluce používali jako způsob odporu proti

komunistickému režimu? K obrázkům připoj správné názvy a zakroužkuj

způsoby odporu během sametové revoluce.

SAMOPALY, KVĚTINY, SLOGANY, TANKY, VODNÍ DĚLA, HOLÉ RUCE,

OBUŠKY, DEMONSTRACE, AGRESE
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8. Vylušti správně křížovku.

Legenda:

1. Politické hnutí, které vzniklo na počátku sametové revoluce –

………………… fórum.

2. První prezident České republiky: Václav ……………….

3. Generální tajemník ÚV KSČ: Milouš ……………..

4. Československý prezident: Gustav …………………

5. Období v ČSSR od pražského jara 1968 do sametové revoluce 1989.

6. Síť obchodů v ČSSR, ve kterých se mohlo kupovat zahraniční zboží.

7. Z počátku sametové revoluce demonstrovali především……………………

8. Petice vypracovaná v roce 1989 Chartou 77.

9. Městská čtvrť v Praze, kde 17. listopadu 1989 začala sametová revoluce.

10. Česká zpěvačka, symbol sametové revoluce: Marta ……………………….

V tajence naleznete slogan, který skandovali dělníci ČKD, když k nim promluvil

M. Štěpán a prohlašoval: „v žádné zemi, ani v rozvojové ani socialistické

a kapitalistické neexistuje to, aby patnáctiletý děti určovaly, kdy má odejít prezident

nebo kdy má přijít a kdo jím má být. A to se bohužel stalo“. Jeho projev musel být po

necelých třech minutách ukončen.

 Zamysli se nad tím, jestli v dané situaci, M. Štěpán použil vhodná slova.
Svůj názor zdůvodni.

 Co by podle tvého názoru mělo při projevu zaznít?

1. O B Č A N S K É
2. H A V E L
3. J A K E Š
4. H U S Á K
5. N O R M A L I Z A C E
6. T U Z E X

7. S T U D E N T I
8. N Ě K O L I K X V Ě T
9. A L B E R T O V
10. K U B I Š O V Á
!
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