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Vyjádření k množství využitých zdrojů: Autorka využila dostatečné množství literatury a
pramenů zejména k problematice analýzy učebnic a k teoretickým východiskům tvorby
pracovních listů.
Pro potřebu metodických (učitelských) listů bych si představoval, že v rámci didaktické
analýzy učiva (husitství a revoluce 1989 v ČSSR) uvede odkazy na větší množství odborné
literatury.

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka Bc. Kristýna Míková si za cíl diplomové práce stanovila hned několik tematických

rovin. V první části textu se zabývala obsahovou analýzou učebnic. Diplomová práce vychází

z podnětné teorie profesora Jana Průchy. Autorka se soustředila konkrétně na obsahovou

analýzu učebnic dějepisu pro 7. a 9. ročník ZŠ z produkce nakladatelství SPN. Z rozboru

konkrétních dějepisných pomůcek logicky vyšla při teoretickém vymezení postavení

https://stag.uhk.cz/portal/studium/prohlizeni.html?pc_mode=view&pc_windowid=221617&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=H4sIAAAAAAAAAGNgYGBkYDMyMjQzNBdmZADxOIpLEktSvVMrwTwRXUsjI2NjcyMDYzMLUxNzc1MTU0ugDAMArUpAqToAAAA*&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXePAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABDE3NjkAEHByb2hsaXplbmlBY3Rpb24AAAABADxjei56Y3Uuc3RhZy5wb3J0bGV0czE2OC5wcm9obGl6ZW5pLnVjaXRlbC5VY2l0ZWxEZXRhaWxBY3Rpb24ABmRldGFpbAAAAAEACnVjaXRlbEluZm8AB19fRU9GX18*&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXctAAhzdGF0ZUtleQAAAAEAFC05MjIzMzcyMDM2ODU0Nzc1NDU5AAdfX0VPRl9f#prohlizeniDetail
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pracovních listů ve výuce dějepisu. Je velmi sympatické, že si Bc. Kristýna Míková položila

otázku po zatraktivnění dějepisné výuky. Nelze s ní v tomto směru nesouhlasit. Zařazení

pracovních listů do dějepisného vzdělávání může skutečně usnadnit kvalitní rozvoj žákova

historického vědomí. Autorka nabídla vlastní didaktický model dějepisné edukace s využitím

žákovských pracovních listů a metodických listů pro vyučující. Konkrétně se Bc. Kristýna

Míková rozhodla předložit inspiraci k výuce pro téma husitství (7. ročník ZŠ) a revolučních

událostí roku 1989 v Československu (9. ročník ZŠ). V závěrečné části diplomové práce

autorka předložila výsledky empirické sondy, prostřednictvím které získávala od žáků ZŠ

zpětnou vazbu o využití předložených žákovských pracovních listů. Poslední část práce je

smysluplně propojena s teorií pedagogického výzkumu. Součástí textu diplomové práce je

příloha, v níž autorka názorně seznamuje s řešením žákovských pracovních listů.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Posuzovaná diplomová práce naplnila autorkou předložený cíl. Práci však lze vytknout
několik oblastí, kterým věnuji pozornost níže.
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Méně závažné připomínky

Autorka na str. 10 uvádí: „Spojujícím tématem obou pracovních listů je revoluce.“ Na
mysli má konkrétně husitství a revoluční události roku 1989 v ČSSR. Očekával bych
v teoretickém vymezení tematiky (včetně didaktické analýzy učiva), že bude termín
„revoluce“ v historickém kontextu 15. i konce 20. století definován. Právě toto zdůvodnění,
které by se mělo opírat o znalost odborné literatury k tématu, by v diplomové práci zbavilo
případného čtenáře pocitu, že témata byla spojena pro analýzu i zpracování v žákovských
listech poněkud náhodně. Má vůbec revoluce pozdního středověku něco společného
s revolucí konce 20. století? Jak na tuto „spojitost“ odpovědět žákům základní školy?

Při vymezení dějepisné učebnice jako klíčové pomůcky (od str. 11) by textu prospělo,
pokud by autorka více (než je tomu na straně 16) zasadila učebnici dějepisu (dějepis jako
takový) do celkového kontextu historické kultury. V českém prostředí se k tematice nabízí
základní text: (BENEŠ, Zdeněk. Historický text a historická kultura. Praha: Karolinum, 1995.)
V uvedené diplomové práci není bohužel tato kniha využita. Od předního českého didaktika
dějepisu prof. Zdeňka Beneše je zmíněn pouze jeden z kratších článků (pozn.: v seznamu
zdrojů však neuveden).

Ve shodné části textu autorka správně poukazuje na skutečnost, že dějepisná
učebnice je výrazným nositelem a spolutvůrcem historického vědomí. Nikde však již není
v diplomové práci vysvětleno, jak konkrétně zásadní dějepisná pomůcka historické vědomí
rozvíjí. Na jaké základní složky historického vědomí působí. Jak je vlastně historické vědomí
v prostředí didaktiky dějepisu v současné době chápáno?

Neméně podnětnou teoretickou tezi autorka uvádí na straně 15. Cituji: „V dějepisné
výuce, která z pochopitelných důvodů nenabízí možnost přímého zprostředkování historické
reality…“ Jde o onen zásadní vztah mezi výukou historie a historickou skutečností. Nelze než
připomenout výše uváděnou poznámku. Pokud by autorka lépe vymezila postavení dějepisu
v historické kultuře, musela by se vztahu dějepisu a minulosti zcela jistě dotknout. Například
skrze definování kategorií historického vědomí v současné oborové didaktice dějepisu.
V práci však tuto rovinu postrádám.

Při představení analyzovaných tematických celků (husitství v učebnici pro 7. třídu ZŠ a
revoluce 1989 v ČSSR pro 9. třídu ZŠ) ve dvou konkrétních učebnicích autorů Válková a
Parkan mi schází větší důraz na detailní rozbor sledovaných celků. Autorka diplomové práce
v této části práce zůstává spíše ve formální rovině. Všímá si tak typu písma, druhů nadpisů,
užívaných symbolů apod. Základem k pochopení konkrétní historické látky je však zacházení
s patřičnými pojmy, které jsou pro danou látku zcela zásadní. O které pojmy se v případě
didakticky předloženého období husitství (revoluce 1989 v ČSSR) jedná? Které pojmy by
učebnice rozhodně obsahovat měla? Které z těchto pojmů je nutné zařadit do kvalitního
pracovního listu?

Na straně 30 autorka diplomové práce uvádí: „Možnou příčinu tohoto nedostatku
spatřujeme v obecně malém prostoru pro výklad nejmodernějších dějin.“ Kritická poznámka
se týká nedostatečné výuky soudobých dějin na českých školách. Nikde však není autorkou
uvedeno, na čem se toto tvrzení zakládá.

V obou pracovních listech spatřuji nejslabší místo u otázek číslo 2, které jsou
věnovány rozvoji vědomí vnímání času. Právě tato kategorie je základní součástí historického
vědomí (nejen) žáků. Při četbě pracovních listů si tedy kladu otázku, proč jsou konkrétní
úlohy opatřeny: a) velmi obsáhlou charakteristikou (pozn.: žák se potřebuje soustředit na
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skutečně zásadní pojmy, s nimiž se má naučit na „časové ose“ zacházet), b) proč se
v uvedených textech se ne zcela logicky objevují konkrétní datace (pozn.: mnohdy s přesností
na rok, měsíc či den), které paradoxně historickému myšlení brání. Žák v případě druhého
zmíněného problému nemusí nad uvedenou charakteristikou přemýšlet, ale „jen“ datovanou
charakteristiku zařadí na osu. To by mohl být po patřičné úpravě vhodný úkol pro dějepisnou
propedeutiku nejmladších žáků. Pro podmínky 7. (9. třídy ZŠ) není takto formulované zadání
cvičení příliš smysluplné.

Jako ne zcela podnětný úkol žákovského listu také vnímám „zařazování“ podobizen
osobností k jejich jménům v případě žákovského listu pro 7. ročník ZŠ. Jak skutečně vypadal
Jan Hus? Otázka po zobrazení Jana Husa by měla být vzhledem k proměňující se historické
kultuře formulována jinak. Z didaktického hlediska se navíc nejedná o to nejzásadnější, co by
měl žák aktivně v dané dějepisné tematice promýšlet.

V metodických listech, které autorka diplomové práce připravila pro „potřebu“
vyučujících dějepisu nacházím relativně malé množství doporučené odborné literatury
k problematice husitství a roku 1989. Proč padl výběr právě na autorkou uváděné tituly?

Otázky k obhajobě práce

1) Vyjděte z teoretických částí diplomové práce. Jak rozumíte pojmu historické vědomí? Jak
tento pojem objasňuje současná oborová didaktika dějepisu?

2) Jaké otázky by měl obsahovat žákovský pracovní list pro výuku dějin husitství, aby většinu
z kategorií historického vědomí žákům náležitě umožnil uchopit. Uveďte na 5 až 8
konkrétních příkladech.

3) Vyjděte z předložených žákovských pracovních listů. Jak žákovi 7. třídy ZŠ objasníte pojem
„revoluce“? Jak budete reagovat na zvídavý dotaz žáka, který si všimne toho, že i pro rok
1989 se používá v historické kultuře pojem „revoluce“? V čem je obsah těchto historických
pojmů stejný, v čem se naopak proměňuje?

Stručné slovní hodnocení

Autorka diplomové práce se po analýze vybraných učebnic dějepisu pro ZŠ věnovala

představení výuky dějepisu s využitím pracovních listů. Práce kombinuje teoretický přístup

(pedagogika, didaktika, didaktika dějepisu) s praktickou edukační rovinou (metodika

dějepisu). Pro potřeby evaluace uvedených pracovních listů autorka práce zadala žákům

dotazníkové šetření, s jehož výsledky nás také v diplomové práci seznamuje. Zejména
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teoretická rovina práce by si zasloužila více pozornosti. Její vylepšení by se následně projevilo

i ve zkvalitnění žákovských i metodických listů.

Hodnocení: D

11. 1. 2021, Slaný Mgr. Milan Hes, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku